CMDCA
Conselho Municipal dos Direitos                                                                  Município de Paulo Frontin/ PR

da Criança e do Adolescente

Rua 22 de janeiro, SN (fundos) | Centro | CEP: 84.635-000| Paulo Frontin | PR | Brasil
Fone: (042) 35431210 R:212 | Whatsapp: (42) 98403-9536 | e-mail: cmdcapaulofrontin@yahoo.com.br

EDITAL 005/2022/CMDCA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Paulo Frontin,

Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei

Federal nº 8.069/90 e na Lei Municipal nº 1.036/2015:

1. Torna público o resultado da prova de conhecimentos sobre os direitos da criança

e do adolescente e prova prática de informática aplicada aos candidatos ao cargo de

conselheiro tutelar no dia 22 de maio de 2022, de acordo com o anexo I deste Edital.

2. A listagem dos candidatos está publicada por ordem decrescente de acordo com

a nota total obtida na soma da prova de conhecimentos sobre os direitos da criança

e do adolescente e prova prática de informática.

3. Ficam aprovados os candidatos que atingiram média igual ou superior a 5,0

em cada uma das provas.

4. Torna público o gabarito da prova de conhecimentos sobre os direitos da criança

e do adolescente de caráter eliminatório aplicada aos candidatos (as) do Processo

de Escolha Suplementar para o Conselho Tutelar de Paulo Frontin, conforme Anexo

II deste Edital.

5. Na forma do item 2.1, do Edital 004/2022, poderão ser interpostos recursos

devidamente fundamentados à Comissão Examinadora até o dia 24 de maio de

2022.

6. A solicitação de recurso deverá ser protocolada até o dia 24 de maio de 2022, às

16h30min, na Secretaria Municipal de Assistência Social e Família, em formulário

constante do anexo III deste Edital.

7. Não serão considerados recursos apresentados por e-mail ou qualquer outro meio

eletrônico.

8. A análise do recurso consistirá em simples revisão da correção da prova, sem

possibilidade de novo recurso a plenária do CMDCA.

9. O presente edital deverá ser publicado no diário oficial do Município de Paulo

Frontin, Estado do Paraná.

 Paulo Frontin, 23 de maio de 2022.

MARIA GORETI SANTOS KOVALCHUK
Presidente do CMDCA

            CMDCA
Conselho Municipal dos Direitos                                                                  Município de Paulo Frontin/ PR

da Criança e do Adolescente

Rua 22 de janeiro, SN (fundos) | Centro | CEP: 84.635-000| Paulo Frontin | PR | Brasil
Fone: (042) 35431210 R:212 | Whatsapp: (42) 98403-9536 | e-mail: cmdcapaulofrontin@yahoo.com.br

ANEXO I

Classificação Nome do (a) candidato (a) Nº da inscrição Nota prova de conhecimentos sobre os

direitos da

criança do adolescente

Nota prova

prática de

informática

Total

Geral

Resultado

01 Monica Adriana Veríssimo 006 7,33 9,50 16,83 Aprovada

02 Taís Gabrieli Bosing 015 6,67 10,00 16,67 Aprovada

03 Odete Marilsa de Oliveira

Leszak

002 6,00 10,00 16,00 Aprovada

04 Karelin Fabiola Stier 011 6,00 9,5 15,50 Aprovada

05 Bruna Larissa Marafon 014 5,33 10,00 15,33 Aprovada

06 Alexandra Rita Halabura Maciel 008 8,00 6,2 14,20 Aprovada

07 Andressa Aparecida Rodrigues 013 6,67 6,64 13,31 Aprovada

08 Beatriz da Luz 003 4,67 6,65 11,32  Não

aprovada

09 Cesar Ilário da Luz 010 4,67 2,83 7,5 Não

aprovado

10 Cleisy Ferrari 017 5,33 1,16 6,49 Não

aprovada

11 Derli de Faria 016 2,67 0,00 2,67 Não

aprovada

12 Mário Marques Cordeiro 012 1,32 0,00 1,32 Não

            CMDCA
Conselho Municipal dos Direitos                                                                  Município de Paulo Frontin/ PR

da Criança e do Adolescente

Rua 22 de janeiro, SN (fundos) | Centro | CEP: 84.635-000| Paulo Frontin | PR | Brasil
Fone: (042) 35431210 R:212 | Whatsapp: (42) 98403-9536 | e-mail: cmdcapaulofrontin@yahoo.com.br

aprovado

13 Valter Luiz Svidnicki 004 0,00 0,00 0,00 Ausente

14 Rafaela Cristina Juk 005 0,00 0,00 0,00 Ausente

15 Silvana Ferreira Cardins

Rodrigues

007 0,00 0,00 0,00 Ausente

16 Edinara de Andrade Kruger 009 0,00 0,00 0,00 Ausente

17 Cleyton Rafael Teska 018 0,00 0,00 0,00 Ausente

            CMDCA
Conselho Municipal dos Direitos                                                                  Município de Paulo Frontin/ PR

da Criança e do Adolescente

Rua 22 de janeiro, SN (fundos) | Centro | CEP: 84.635-000| Paulo Frontin | PR | Brasil
Fone: (042) 35431210 R:212 | Whatsapp: (42) 98403-9536 | e-mail: cmdcapaulofrontin@yahoo.com.br

ANEXO II

FOLHA DE RESPOSTAS

01 C

02 B

03 D

04 E

05 C

06 E

07 A

08 E

09 B

10 C

11 E

12 B

13 C

14 E

15 A

            CMDCA
Conselho Municipal dos Direitos                                                                  Município de Paulo Frontin/ PR

da Criança e do Adolescente

Rua 22 de janeiro, SN (fundos) | Centro | CEP: 84.635-000| Paulo Frontin | PR | Brasil
Fone: (042) 35431210 R:212 | Whatsapp: (42) 98403-9536 | e-mail: cmdcapaulofrontin@yahoo.com.br

ANEXO III

À Comissão Examinadora da prova de conhecimentos sobre os direitos da

criança e do adolescente

Processo de Escolha Suplementar do Conselho Tutelar de Paulo Frontin

RECURSO CONTRA FOLHA DE RESPOSTAS

Nº de inscrição: ___________

___________________________________, inscrito (a) no RG

_________________, e no CPF _______________________________, inscrito (a)

no processo de escolha suplementar para o Conselho Tutelar de Paulo Frontin, vem

por meio deste, recorrer da Folha de Respostas da Prova de Conhecimentos sobre

os Direitos da Criança e do Adolescente, divulgada pela Comissão Examinadora, no

último dia 22 de maio de 2022, conforme prazo legal, pelo motivo abaixo justificado:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Estou ciente que o requerimento de RECURSO contra a FOLHA DE RESPOSTAS

deverá ser protocolado, pessoalmente pelo (a) requerente, somente nos dias 23 e

24 de maio de 2022, na Secretaria Municipal de Assistência Social e Família de

Paulo Frontin, sito a Rua 22 de janeiro, sn, até as 16h30min, nos termos seguintes:

            CMDCA
Conselho Municipal dos Direitos                                                                  Município de Paulo Frontin/ PR

da Criança e do Adolescente

Rua 22 de janeiro, SN (fundos) | Centro | CEP: 84.635-000| Paulo Frontin | PR | Brasil
Fone: (042) 35431210 R:212 | Whatsapp: (42) 98403-9536 | e-mail: cmdcapaulofrontin@yahoo.com.br

 Um formulário para cada recurso preenchido;

 O formulário é individual, não sendo aceito requerimento coletivo;

 É obrigatória a utilização deste formulário, assim como, o preenchimento de

todos os seus campos e a assinatura do requerente;

 O não atendimento das regras aqui contidas, assim como, do Edital que regula a

prova de conhecimentos sobre os direitos da criança e do adolescente, pertinente

a apresentação de recursos, poderá ensejar na rejeição deste.

Paulo Frontin, _____ de maio de 2022.

____________________________________
Assinatura do (a) Candidato (a) Requerente

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Protocolo nº _______________ de _________ de maio de 2022.

Recebi o requerimento de recurso contra a folha de respostas da prova de

conhecimentos sobre os direitos da criança e do adolescente, apresentado pelo (a)

candidato (a) _____________________________________________________,

inscrito (a) no certame sob o nº _____________, RG ______________________ e

CPF _________________________________.

Recebi em ___________ de maio de 2022.

__________________________________________

Assinatura do (a) recebedor (a)